de mandito domini Johannis Jusberti  
XXI denarios 

[10] Item pro mandamento, qui feci contradicere Petro Brotoni 

peccuniam pro Huga Michellessa, solvi IIIIor robertos et nuncio 

unum  

summa XII denariorum 

oboli 

[11] Item dedi Petro Alesendi pro portu bladi et pro III sestariatis et 

eminatis annone et pro esumma de multo 
II solidos  

[12] Item solvi Luqueto de Cormis die X octobris, pro sestario 

procuratore Petro de Corma  
X solidos  

[13] Item eodem die pro litera domini Johannis Bernardi et pro 

sigillo 
II solidos I denarium 

[14] Item per actis factis die XI et XII ipsius mensis II solidos VI denarios  

[fol. 21]  

[15] Item pro citatione ipsius domini Johannis, illi qui portavit 

luceram apud Cossegolis 

II solidos III denarios 

[16] Item nuncio, qui eum citavit die XI ipsius mensis Grassa, quia 

nolebat venire  
I robertum  

[17] Item die VIII decembris, solui pro una lucera monitoria, in qua 

erant XXXV, qui erant moniti XX roberti. 

[18] Item solvi Petro de Corma pro procuratione R. Michaelis  V denarios  

[19] Item die V januarii, ivi Antipolis et expensi pro expensis meis  II solidos VI denarios  

[20] Item dedi nuncio Curie  pro citatione XV hominum   X denarios  

[21] Item solvi per censa ospicii Grassi, Philippi condam Verano 

Malfucays  
IIII solidos parvorum  

Summa : IX librae <IIII>1 X solidi IIII denarii. 

1 Rayé par le scribe.  
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[fol. 22]  

Exitus capitalium 

[1] Primo domino Petro Jordani1 XXVII florenos cum dimidio.  

[2] Item XIIII turonensis et denariis XII.  

[3] Item B. Lenenti, pro serviciis emptis in Podio Gomar precio 

VIII libris X solidis ad XIII denariis pro turonensis .  
est summa : librae XXI solidi V  

[4] Item mutuavimus Johanni Peyrani de Roqueta   IIII librae solidi X  

1 Il peut s’agir du P. Jordani qui apparaît dans les tables de distributions d’anniversaires à partir du 23 décembre 
jusqu’à la fin de l’exercice.  
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Annexe 29 : Définir l’administration au sein du chapitre cathédral Saint-Sauveur à la fin du 
XVe siècle 

Source : Livre des statuts, AD13, 2G472, fol. 1-2v. 

Le codex fait partie de la série constituée des deux cartulaires sur parchemin rédigés par Jean 

Choleti en 1488 et rassemblant des statuts. Le volume est composé d’une table des actes des 

deux cartulaires cotés 470 et 471 (numérotée au crayon à l’époque contemporaine, fol. 1 à 10), 

ainsi que de tableaux récapitulatifs de ces statuts (numérotés fol. 1 à 26). L’écriture gothique 

est très cursive et abrégée. Le texte est rédigé à l’encre noire de bonne qualité. Les majuscules 

sont ornementées de symboles et de figures. 

Les numéros de folios mentionnés dans le texte renvoient au premier cartulaire.  

Administratrio : Sciendum quod in ecclesia presenti sunt aliqui administratores, de quibus et 

eorum baiulis est dicendum.  

Et primo de administratore capituli ac de baiulo.  

[fol. 1v.] 

Qui est administrator capituli debet unum vel duos clericos juratos fide dignos in choro 

habere, ut canonicos et clericos vementes ad ecclesiam observent et scubant in tabulis et 

referant ut delinquentes puniantur : folio XV, capitulis ultimis. 

Nominatus administrator capituli debet esse anualis, et etiam baiulus et baylonus. Nisi capitulo 

oppositum videatur quia si utiles fuerint, possunt ad plus conformari. Si inutiles, removeri, qui 

administrator debet esse sollicitudi circa suam administrationem, et qui sunt sub eo, vel servire 

eo facere debent, neque vendere bladum, nec alia, et administratores penes se habere debent, 

omnes summas de receptis et expensis : folio LXIV, capitulo « bona », titulum « de 

administratore et baiulo capituli ».  

Electus administrator juramentum prestare debet, et quale continetur : folio LXX, capitulo 

« jurant », et quale baiulus, capitulo « ego talis ».  

Constitutus administrator capituli inventarium facere debet de vestibus et ornamentis, et 

quando racionem reddere debeat et quod non possunt pro capitulo mutuo recipere, vel 
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peccunias capituli mutuare : dicto folio continetur III capitulis « administrator » et duobus 

sequentibus et infra plenius continetur.  

Administrator capituli et idem de ceteris administratoribus raciones particulares particularibus 

capitulis et generales in generalibus reddere tenentur, ut status quid restat, et quantum futuris 

administratoribus capituli seu aliorum \membrorum/1 remanere debeat, et tunc si bene 

egevuit habebunt quintam cras generales, et quantum debeant habere qui presentes fuerunt in 

eorum reddicione racionum. Hec omnia continentur in titulis que sunt in eis tractanda : 

capitulis I, II et III, folio XXX. 

Institutus administrator capituli, an possit possessiones derelictas dare ad novum censum, et 

qualiter et si census importabilis fuerit, an possit eum minorare : folio LXX et folio LXXI, 

capitulo « Item cum exemplo ». 

Capituli administrator aut baiulus, aut alter quicumque pretextu proprii debiti, non potest 

aliquid sibi de bonis capituli retinere, et si faciat, \tenetur/2 tunc capitulo restituere et ultra hoc 

ad duplum, tunc3 capitulo memorato : folio LXXI, capitulo « demum » et idem de baiulo est 

dicendum.  

[fol. 2]  

Servitores sive licencia administratoris, absentare se non debent et si non redderunt die 

concessa et justam causam non habeant ad chorum et refectorum non admittantur absque 

tocius capituli licencia : folio antedicto, capitulo « item quia aliquis nec etiam clerici 

beneficiati », titulum « de eorum munero », capitulo primo et sequenti, folio LVIII, titulo « nec 

etiam capellani », titulo « de capellanis », capitulo preterea, folio LXIIII. 

Administratores capituli curam debent habere in claudendis portis claustri et de hoc 

comutendi alicui fideli : folio LXXI et folio LXXII, capitulo « debent ». 

1 Insertion en marge de droite. 
2 Insertion en marge de droite. 
3 L’adverbe est souligné d’une série de points, qui indique peut-être une correction du scribe. 
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Qualiter capellani horas non sequentes, possunt per administratores capituli moneri et depost 

puniri, videatur infra, ubi capellani. \Quid ante facere habeant quam canonicos primam 

anuatam non solventes, item quod de illis qui capam solvere recusant, titulo « de omnibus » et 

capitulibus I et II, folio XLVI, et videre aliquid ubi « canonicus vero qui » capitulo et in aliis/1. 

In sacristia administrator per capitulum deputatus quia ad eum ipsius emolumenta pertinent, 

titulo « de aliquibus bonis que ad capitulum habent spectare », capitulo « habent », folio XXXIX, 

Debet raciones completuas reddere, in capitulis generalibus, tituli que sunt in eis tractanda, 

folio. XXX, a quo tunc percipiunt canonici ibi presentes, XVI solidos turonnensis. In 

particularibus vero capitulis reddit raciones qualiter ebdomada, sabbato titulum « de capitulis 

particularibus », capitulum I, folio XXXVII et sive istius licencia quicumque fuerit, non debet 

propria auctoritate aliquid recipere de oblationibus racione sacristie ad capitulum pertinentibus 

dicto capitulo « habet », folio XXXIX. 

De administratore et baiulo anniversariorum.  

Administratores anniversariis constituntur, videlicet unus ex dominis canonicis qui nil recipit 

et baiulus bene recipit, olim duo non expresso nomine constituebantur. Hodie vero duo, qui 

baiuli et bayloni sive subbaiuli nuncupantur, quibus maius selarium, hodie constituitur, et 

debet esse anuales, et jurare et reddere raciones, nec valent mutuare, seu mutuo recipere nec 

pretextus sui debiti aliquid sibi retinere, possessiones vaccantes ad novum censum possunt 

dare, ut de administratore capituli superius est dictum. Hec continentur folio LXXII, capitulo 

« de mortuorum », cum sex capitulis sequentibus. 

Vide quedam alia ad anniversaria pertinentia. Infra super dictione anniversaria.  

[fol. 2v.]  

De administratore et baiulo operis sive fabrice et elemosine.  

Administrator operis sive fabrice unus canonicus debet deputatus quolibet anno, et pro 

elemosina : folio LXXIIII et folio LXXV, capitulo « et si ortodoxorum » et capitulo preterea. 

1 Insertion marginale. 
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Item etiam baiulus : folio LXXV, capitulo « item statuerunt », III titulis « de operario ». Et iste 

baiulus debet facere introitum et exitum et ibidem continetur.  

Administrator sive baiulus fabrice nil possunt determinare sive expendere sive concensu 

capituli, debent esse solliciti, ad reperiendum vias, ut fabrica vel elemosina fiat, et debent 

jurare, ut baiuli anniversariorum et debent esse diligentes in exhigendis peccuniis, que fabrice 

fuit adiudicare : folio LXXVI, capitulo « statuerunt », capitulo « ordinaverunt », capitulo ultra et 

capitulo subsequenti, eodem titulo « de operario et vide », et titulo, capitulo subsequentibus et 

in sequentibus. 

Baiulus fabrice de VI in sex mensibus \tenetur/1 tunc reddere racionem : folio LXXV, capitulo 

preterea, qui solum potestatem habet petendi et exhigendi debita fabrice et elemosine, et 

agendi et deffendendi : capitulo « demum ». Quando autem solucio eorum que debentur 

fabrice solide censeatur facta fuisse : eodem folio LXXV, capitulo « iterum ». De salario istius 

baiuli : in capitulis ceteris et tales officiarii debent anuales esse : capitulis ultimis. 

Peccunie que ad fabricarii pertinent singulis mensibus vel ante, si capitulo videatur poni 

debent in caxa : capitulo « deinde ». Item pene omnes, que tamen ex anniversariis non 

proveniunt, sive \veniant/2 ex scandalis sive ex horarum deffectibus, ad fabricam debent 

pertinere : capitulo subsequenti, in titulo « de operario », folio LXXV, et folio LXXVI, et folio 

LXXXIII, capitulo « item generale », titulo « de statutus ». 

Item sciendum quod multe pene pro exessibus que possunt tam in diocesis quam in civitate 

comutti sunt fabrice aplicate, de quibus et qualiter habetur mentio, dicto titulo « de operario », 

capitulo « sciendum », folio LXXVI et capitulo « quindecim sequentibus », eodem folio et folio 

LXXVII, et folio LXXVIII, que hic non est neccesse ut eminentur seu declarentur. 

Ad fabricam pertinet medietas peccuniarum anuatorum si peccunie non fuit obligante, titulo 

« de oneribus que canonici et cetera », capitulo I, folio XLVI. Alia medietas ad elemosinam 

capituli procuret ibidem et titulo « de operario », capitulo I, folio LXXIIII.  

1 Insertion en marge de droite. 
2 Insertion en marge de droite. 
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Annexe 29bis : La définition des anniversaires d’après le livre des statuts de 1488 

Source : AD13, 2G472, fol. 3-3v. 

Anniversaria et pene que proveniunt ex anniversariis ad ipsa debent pertinere, capitulo 

« item », titulo « de statutis », folio LXXXII. 

Item si canonici testari velint et personatus habentes, debent facere unum anniversarium XXV 

solidorum censualium vel duodecim eminarum anone cum dimidia, aut XXV librarum pro uno 

semel. Et si non testarentur, etiam tenentur anniversarium facere, ex quo tribus annis fuerunt 

canonici quo fato capitulum in bonis, talis canonici nil amplius petere potest, etiam si intestati 

moriantur in bonis illorum qui fecerunt anniversarium, folio XLV, capitulo « quia nichil », titulo 

« an possint canonici testari ». Et de hoc etiam in titulo « de administratore anniversariorum », 

capitulo « quo ad anniversaria », folio LXXII et sequentis. 

Quando anniversarium sit exsolvendum vide titulo « de omnibus que canonici », capitulo 

tercio, folio XLVII. 

Item etiam clerici beneficiati et vicarii ecclesiarum capituli si certum quid relinquant 

anniversariis, etiam testari valent : folio LXVI, capitulo « cum consuetudinis », titulo « an testari 

valeant », et aliquid in titulo « de administratore anniversariorum », capitulo « quo ad 

anniversaria », folio LXXIII. 

Item canonici de novo effecti clerici beneficiati et vicarii ecclesiarum capituli et prebendarum 

quale anniversarium habeant facere et quo tempre solvere, folio XLIIII et sequenti, capitulo 

tertio, et aliquantulum, folio LXXII, capitulo « quo ad anniversaria ».  

Qui percipiant in anniversariis, continetur folio LXXIII, capitulo « de anniversariis ». 

Quando fit sollempne anniversarium \qualiter/1 fit procedendum et pulsandum, et qualiter qui 

est, est officio anniversarii, non in missa die sequenti vel e contra in medietatem prodit[ur], 

titulo « de mortuis », capitulo II, folio XX. Et idem quando fit cantare sive adempre, capitulo 

III, folio XXI. 

1 Insertion en marge supérieure. 
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[fol. 3v.]  

Peccunie anniversariorum in alios usus converti non debent nisi ex manifeste neccessaria 

causa, et omnes canonici, et maiore in eorum nova assumptione, hoc jurare tenentur, titulo 

« de administratore anniversariorum », dicto folio LXXIII, capitulo preterea, et folio LXXXIII, 

capitulo item, titulo « de statutis ». 

Item quid debeat facere capitulum de peccuniis que legantur anniversariis cavetur, dicto folio 

LXXIII, capitulo « ceterum ». 

Item olim recipiebatur decima de pecuniis anniversariorum et de trezeanis que habentur de 

vendicionibus rerum que ab anniversariis tenentur quid fiebat et quid hodie fieri debeat, unde 

folio LXVIII, capitulo « demum ». \Sunt ei duo generalia anniversaria unum in festo 

mortuorum, aliud in crastinum Philipi et Jacobi, hodie facenda ibidem/1. 

1 Insertion marginale.  
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Annexe 30 : Transaction entre Andreas Calianus et le procurateur des anniversaires de Grasse, 
1295 

Source : AD06, G321. 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin bien conservé, présentant plusieurs traces de pliure. 

L’écriture notariée à l’encre noire, légèrement pâlie, est cursive et fortement abrégée, mais 

reste lisible.  

Au recto, le parchemin porte plusieurs mentions résumant son contenu et attestant de 

classements successifs. Une main de l’époque moderne résume le contenu de l’acte de la 

manière suivante : GG. Chapitre de Grasse. no \XLI/1, fondation dans l’église cathédrale du 

susdit chapitre par Andre Calian d’un anniversaire qui devait se faire tous les ans le jour de la 

fête de saint Jean Baptiste. 1295. 

Anno incarnatione domini MoCCoXCo quinte mense januarii, die IIII confessus fuit et 

recognovit Andreas Calianus Grassensis domino Raynaudo Borgarelle, canonico procuratori 

anniversariorum et legatorum ecclesie Beate Marie Grassensis, presenti et recipienti, quod ipse 

Andreas habet et tenet ad medium lucrum C solidos coronatorum, de illis X libris que prout 

asservunt, legavit Dulcia, uxor condam Tibaudi Pelliparii pro suo anniversario dicte ecclesie 

Beate Marie, pro quibus C solidos promisit dicto Raynaudo procuratorio nomine, qui sunt 

recipienti annuatim, dare et reddere lucrum in festo sancti Johannis Baptisti. Prout predicta 

Dulcia in suo testamento ordinavit facere ut dicitur manu Johannis Scriptoris notariis. 

Videlicet X solidos pro suo anniversario faciendo. Si non dictus dominus Raynaudus, vel alius 

pro eo, expensam aliquam faceret pro predictis C solidis exigendii vel esset prolictus, illas 

promisit ei restituere sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, 

renuncians extra dicte pecunie non habere et tenere tam predictam, doli in factum et sine 

causa et omni juri. Actum quapropter in ecclesia Beate Marie in presentie domini Hugonis 

Michaelis officii, Petri Columbi et Petri de Corma, testibus roganti.  

Ego Olivarius Pallenus notarius publicus constitutus a domino Karolo secundo rege 

Sicilie hanc cartam scripsi et sigillavi. [seing manuel]  

1 Le numéro ajouté avant cette mention apparaît à gauche, en dessous de la mention « registrata ». 
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Annexe 31 : Achat d’un cens par les anniversaires de Saint-Sauveur, Aix, 1235 

Source : AD13, 2G2461, fol. 97v.-98 

Carta VIII denariorum censualium quos servit domus R. Almerani pro anniversario P. 

Benedicti, quondam clerici Aquensis.  

In nomine Domini anno incarnationis eiusdem MoCCoXXXVo, VIo kalendas septembris, 

notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod nos Raymundus Almerani 

et Ayglina uxor eius vendimus vobis Raymundo Rostagni Aquensi canonico et Pontio 

Chabaudi clerico, procuratoribus anniversariorum vivo temporis ecclesie Sancti Salvatoris pro 

anniversario magistri P. Benedicti quondam clerici eiusdem ecclesie singulis annis faciendo. 

Vendimus siquidem VIII denarios censuales et dominium quod ego Ayglina habebam in domo 

dicti R. Almerani, que domus confrontatur ex duabus partibus cum como Dulcie Segalasse, et 

ex altera parte cum carreria publica, vobis predictis procuratoribus anniversariorum pretio VIII 

solidorum regalium coronatorum, quod precium profitemur habuisse et recepisser a vobis R. 

Rostagni et Pontio Chabaudi. Renunciantes inde exceptus non numerati nobis precii seu non 

soluti. Et promittimus ego Ayglina et ego R. Almerani vobis supradictis per stipulationem et 

sub obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium nos vobis et cuilibet 

dictum affare tenenti pro dicto anniversario nos dictos VIII denarios censuales et dominium 

defendere et salvare recipientes in nos periculum evictionis, et omnes expensas quas faceretis 

vos vel dicta ecclesia seu aliqui qui dictum affare tenerent pro dicto anniversario occasione 

dictorum VIII denariorum censualium seu dominium defendendi restituere et in eis credere 

simplici verbo vestro, et dictam venditionem nos firmam tenere nec convenire in aliquo. Et 

omnia supradicta nos attendere bona fide et ego Ayglina juro super sancta Dei evangelia 

corporaliter a me facta firmam hanc venditionem tenere, renunciantes omni juri nobis 

competenti vel competento scripto vel non scripto, promulganto vel promulgando canonico et 

legali. Et ego Ayglina renuncio specialiter legi julie que funda dotalis inhibus alienationem. Et 

ego R. Almerani pro huiusmodi VIII denariis et dominio assigno pro dote tibi Aygline ipsam 

domum, solutis singulis annis VIII denariis in nativitate domini procuratoribus 

anniversariorum, et donamus siquidem plus predicti pretii res predicta ad presens valet vel in 

futurum valere posset, renunciamus legi dicenti quod si venditor deceptus fuerit ultra 

dimidium justi precii venditione restituatur vel justum precium suppleatur. Actum est hoc in 

domo P. Aldeberti, testis presentibus P. Felipo clerico, Petro Aycardi, Jacobo, W. Baiet, 
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Bertrando de Solario, Arnaudo Milo, Ambrosio. Et ego P. Aldeberti, Aquensis canonicus cui a 

domino comite Provincie et Forchalquerii notaria civitatis Aquensis permissa est hoc 

publicum instrumentum conscribi feci et signum meum apposui partis utriusque mandato. 

Quod instrumentum ego Virgilius Mounerii notarius publicus supradictus transcripsi, redigi et 

exemplavi in hoc registro publico et signo meo signavi. [seing manuel] 
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Annexe 32 : Financer l’anniversaire du comte Raymond Bérenger : l’achat d’un cens à 
Vauvenargues, 1265 

Source : AD13, 2G2461, fol. 1v.-2 

Carta census Vallis Veranice pro anniversario domini R. Berengarii, quondam comitis 

Provincie in die obitus sui. 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno incarnationis eiusdem millesimo CCoLXV, 

indctione IX, kalendae januarii. Notum sit cunctibus presentibus et futuris quod Guillelmus de 

Rians, miles per se et suos vendidit et titulo persone et vestre venditionis tradidit et concessit 

venerabili patri domino V.1, Dei gratia sancte Aquensis ecclesie archiepiscopo, census suos 

infrascriptos quos habet in castro de Valle Veranica et territorio eiusdem castri et jus 

percipiendi predictos census et dominium et senoriam, quod et quam habet in bonis inferius 

annotatis, videlicet in trezenis et acaptis percipiendis, et laudimiis intraponendis, pro quibus 

bonis prestanter census infrascripti.  

Videlicet Guillelmus Senglari, V eminas annone pro domibus suis et pro terra sita en 

Cumenieras et pro terris de Puei Redon et pro quadam terra scita ad Fontem d’Audoarda. 

Item Johannes Bonet IIIIor eminas annone pro quadam vinea sita ad Fontem Folla et 

pro quadam terra de Brusqueto, que confrontata cum terra Petri Blegerii, et pro alia terra sita a 

la Roqueta, que confrontata cum terra Cureilli, et pro quadam alia terra sita ad boveriam de 

Gruso, que confrontata cum terra dels Germons, et IIIIor denarios pro quodam prato 

confrontato cum prato dels Guirmons.  

Item B. Canillar pro quodam orto VI partes duarum eminarum annone qui 

confrontatus2 cum domo sua.  

Item Johannes Laieti II eminas et mediam annone pro quadam vinea sita ad vallenum 

Onerati confrontata cum vinea Raynaudorum, et pro terra sita a Cadasalo, confrontata cum 

prato Guillelmi Tron, et pro alia terra sita a Tampera, confrontata cum terra Hugonis Ariberti.  

Item Petrus Blegerii, I denarium pro quadam vinea sita ad Fontem Blomi, confrontata 

cum vinea Huguonis Taironi.  

1 Il s’agit de l’archevêque Visconti de Visconti. 
2 Qui confrontatus scripsi, qui confrontata ms.  
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Item Guillelmus Atiberti, I obolum pro quodam orto confrontato cum orto Blegerii et 

pro terra sita ad Petram Grossam, confrontata cum terra Guillelmi Guido, et pro terra sita ad 

Fontem Armi, confrontata cum terra Meloni.  

Item R. Monege, II denarios pro quadam terra sita a Conbas, confrontata cum terra R. 

Rostagni, et pro alia terra sita in silva, confrontata cum terra Pontii Albi.  

Item Petrus Moneguo, I panalem annone, pro quadam terra sita ad pujadam de Rians, 

confrontata cum terra R. Vinee, et pro quadam terra sita in silva, confrontata cum terra 

Meloni.  

Item Petrus Niger, I panalem ordei pro quadam terra sita a la Roqueta, confrontata 

cum terra Amelii Bonelli, et pro quadam terra sita ad Podium Borudum, confrontata cum terra 

Rufi.  

Item R. Borreli, I panalem ordei pro quadam terra sita en Teuleria, confrontata cum 

terra Isnardi Guidonis.  

Item G. Guillelmus [Guido] \I obolum/1 pro quadam terra sita in Podio Arnaud, 

confrontata cum terra Mathendis Trua.  

 Item Guido Salbaterius, VI denarios pro quadam vinea sita in Podio Lirico, 

confrontata cum vinea Rostagni.  

Item Gaufridus Guido, I panalem annone pro quadam terra sita super ortos, 

confrontata cum terra Borreilli et pro quadam terra sita a Lorze, confrontata cum terra B. 

Laieti cabreri.  

Item Guillelmus Cordonus, VI partem in quartono molendini, et VI partem in quartono 

vinee, confrontate cum dicto molendino, et VI partem in quartono I eminae annone, et VI 

partem in quartono II eminarum ordei.  

Item Gaston, I panalem annone pro quadam vinea sita ad vallonum Oneriti, 

confrontata cum vinea Johannis Laieti, et pro alia terra sita ad Teilletam, confrontata cum terra 

Ferolie. [fol. 2v.] Item G. Chabaudi, V denarios pro quadam vinea sita ad vineas Ermas, 

confrontata cum vinea Ugonis Sacqueti.  

Item Bertrandus Rassus, IIIIor denarios, pro quadam terra sita ad Podium Rotundum 

confrontata cum terra R. Senglar.  

Et hoc pretio XX librarum turronensis, quas confessus fuit se habuisse et 

numerationem continua recepisseret de propria peccunia dicti domini archiepiscopi, 

renunciante inde exceptioni non numerare et non tradire sibi peccunie et ab eo non recepte, et 

1 Ajout dans la marge inférieure gauche, avec un signe de rappel.  

263 

precii non soluti. Et si predicta venditio dictorum censuum et jurium percipiendi eos 

dominium et segnoria dictorum bonorum plus valent in presenti, vel in antea plus vendi 

possent precio supradicto, totam illam magis valentiam eidem domino archiepiscopo donavit 

donationem simplici habita in terminos. Cedens et mendans eidem omnia jura, cens quod 

rationes et actiones reales et personales civiles et preconas que et quas habet vel habere debet 

in predictis censibus et juribus percipiendi eos, ita quod ipse possit amodo agere et experiri, 

defendere, replicare et de calumpnia jurare que quascumque personas, ut presente procurator 

in rem suam factus et constitutus predicto domino archiepiscopo de evictione promittens, et 

semper dicta evictione aliquos sumpto vel expense faceret in cura ve extra, omnes illos sumpto 

et expensas eidem domino reddere et restituere per stipulationem promisit, de quibus debuit 

credere eius simplici verbo. Et siqua possessio dictorum censuum et jurium eos percipiendi 

penes ipsum remanet vel videtur remenere illum constituit se eius nomine precario possidere, 

donec idem possessionem intraverit corporalem, in quam intrandi licentiam auctoritate propria 

concessit, et quod non dixit neque facere nec amodo dicet nec faciet aliquod quoniam 

predictam venditionem in sua permaneat firmitate, obligando inde predicto domino 

archiepiscopo omnia bona sua presentia et futura. Renuntiante inde omni juri scripto et non 

scripto legali et canonico et induciis XX dierum et IIIIor mensium, et domum omnum alii juri 

quo det predicta venire posset, et ita actione det et complere et non convenire juravit eidem 

domino archieposcopo, super sancta Dei evangelia ab eo corporaliter manu tacta. Et promisit 

eidem domino archiepiscopo sub virtute presciti juramenti quod ipse faciet et actionem det, 

quod domina Alazaxis uxor sua presentem non dictionem confirmabit et ratificabit, et super 

hoc dabit eidem domino archiepiscopo fideiussores ad voluntatem suam. Quam quidem 

emptionem asserebat idem dominus archiepiscopus se fecisse a dicto Guillelmo Bernardo de 

sua propria peccuniam ad hoc ut de dictis censibus faceret et constitueret anniversarium in 

ecclesia Sancti Salvatoris Aquensis pro salute anime domini Raymundi Berengerii quondam 

comitis Provincie ut inferius continetur.  

Anno et die quibus supra, predictus dominus archiepiscopus non cohacto non decepto 

nec ab aliquo occurentus, et sua ductus propria et spontanea voluntate dedit, constituit et 

assignavit omnes census predictos et eorum singulos et ius percipiendi eos de bonis seu 

possessionibus supradictis, retento eidem domino archiepiscopo dicto molendino et dominio 

et segnoria dictorum bonorum sive possessionum in trezenis et acaptis percipiendis et 

laudimiis intraponendis quam assigationem fecit idem dominus archiepiscopus de dictis 

censibus ut supra ecclesie Sancti Salvatoris Aquensis et capitulo eiusdem ecclese, et per ipsam 
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ecclesiam et capitulum domino Bertrando Nigrello [fol. 3] preposito Aquensi et domino 

Grimerio eiusdem ecclesie archidiacono nomine predicte ecclesie et capituli recipientibus pro 

faciendo annis singulis aniversario pro salute anime dicti domini Raymundi Berengarii in 

ecclesia Sancti Salvatoris predicta, in die vel sequenti die obitus sui, ita quod dictum capitulum 

teneatur facere dictum anniversarium seu recordationem in dicta ecclesia annis singulis de 

dictis censibus, pro anima predicti domini Raymundi Berengarii, sicut moris est in Aquensi 

ecclesie in anniversariis faciendis, promittens idem dominus archiepiscopus predicto domino 

preposito et archidiacono nomine predicti capituli et ecclesie recipientibus saluare et defendere 

eis dictos census ab omnibus personis ibi aliquid presentibus et periteris, et quod nec per se 

nec per alium qui veniret dictis vel factis in aliquo de predictis juro ratum habebit atque 

firmum perpetuo omnia et singula que in presenti instrumento continenti et quod non dixit 

neque fecit nec amodo dicet nec faciet aliquod quoniam predictam constitutionem et 

assignationem in sua permaneat firmitate. Actum Aquis in villa comicili in sala nova domus 

archiepiscopalis Aquensis, in presentia et testimonio domini Raymundi de Grimera canonici 

Aquensis, domini Johannis Silvestri officialis Aquensis, domini Galterii de Olioulis presbiteri, 

domini Bertrandi de Sancto Maximino sacerdotis, Aubertini Pecorini notarii, Petri de Barles, 

Auciprissi clericroum, et plurimum aliorum. Et mei Johannis de Mosteriis publici notarii, 

sacrissime ecclesie romane ac domini Karoli regis Sicilie, qui mandato dicti domini 

archiepiscop et dicti Guillelmi Bernardi et precibus dictorum domini prepositi et domini 

archidiaconi hanc cartam scripsi et signo meo signavi. Quam cartam ego Virgilius Mounerii 

notarius publicus supradictus transcripsi in hoc registro publico et signum meum apposui. 

[seing manuel] 
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Annexe 33 : Financement de l’anniversaire du chanoine Pons Chabaudi, Aix, 1262 

Source : AD13, 2G2461, fol. 96. 

Carta X eminarum annone censualium pro anniversario domini Pontii Chabaudi Aquensis 

canonici quondam, quas serviunt omines infrascripti.  

Anno Domini millesimo CCoLXIIo, III ydus martii. Notum sit omnibus hominibus 

presentibus et futuris, quod cum dominus Pontius Chabaudi canonicus Aquensis proponeret 

ad Sanctum Jacobum proficisci, dedit et reliquit ecclesie Sancti Salvatoris pro anniversario suo 

et parentum suorum annuatim celebrando X eminas annone censuales1, quas habent predictus 

dominus Pontius et Giraudus frater eius in quibusdam vineis que sunt subtus Fontem de 

Sambuco.  

Quarum unam tenet Hugus Ulrici, in quam habent II eminas annone censuales et 

dominium et seignoriam.  

Itam Guillelmus, Guigo et Aycardus tenent aliam vineam, que est sub dominio domini 

archiepiscopi Aquensis, in quam habent IIII eminas annone.  

Item Petrus Aout servit alias IIII eminas annone pro quadam vinea que est sub 

dominio domini archiepiscopi predicti.  

De quibus duabus nos predictus Pontius et Giraudus damus predicto domino 

archiepiscopo tres solidos annuatim censuales, que omnia predicta concessit, laudavit et 

approbavit dictus Giraudus predicte ecclesie et dicto anniversario, revocans dictus dominus 

Pontius aliam donationem siquam fecit dicto anniversario in testamento suo. 

Item confessus fuit et recognovit dictus dominus Pontius se habuisse et recepisse a 

domino Petro [a domino Petro] archiepiscopo Narbonensi bone memorie quondam XV libras 

monete duplicis quas reliquit predicto anniversario, que valerunt XXVIII libras et XII solidos 

turronensis, de quibus XXVIII libris Jacobus de Pellisana centum solidos, quos habuit a me 

dicto Pontio et domino Stephano de Pellisana in deposito.  

Item fuit confessus et recognovit se habuisse et recepisse a magistro Petro XII solidos 

monete duplicis pro anniversario dicti magistri Petri. 

Item fuit confessus et recognovit se habuisse integre fructus opere per unum annum, 

videlicet anno incarnationis Domini millesimo CCo LIII, qui fructus integre pertinent ad operam 

1 2 émines d’annone inscrites dans le nécrologe-obituaire : not. 22. 
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Sancti Salvatoris, quos tamen fructus expendit in operibus dicte ecclesie, preter tenet et IIII 

solidos quos debet capitulum pro LII millairolium vini, quas habuit predictum capitulum.  

Item confiteor et recognosco me debere supradicte opere pro presenti anno XL libras 

turronenses, pro quibus omnibus obligo ecclesie Sancti Salvatoris et eius capitulo omnia bona 

mea habita et habenda, renuncians inde omnibus juribus rationius et legibus quibus possim 

convenire vel condicere in parte vel in toto. 

Actum Aquis in claustro Sancti Salvatoris, presentibus scilicet domino Rostagno 

archiepiscopo et domino Giraudo de Podio, et domino Bertrando de Solerio, et domino 

Stephano de Pellisana, et domino Matheo, et domino Berengario, et domino Jacobo et P. 

Nigrello, et me magistro Nicolao Aquis et Provincie publico notario, qui mandato utriusque 

partis hanc cartam scripsi et signum meum apposui. Quam cartam ego Virgilius Mounerii, 

notarius publicus supradictus transcripsi, redegi et exemplavi in hoc instrumento publico et 

signum meum apposui in eadem. [seing manuel] 
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Schéma : Les donations de Pons Chabaudi à l’église Saint-Sauveur

Fondation d'anniversaire 
: 10 émines d'annone sur 

des vignes

1 vigne tenue par 
Hugues Ulrici : 2 

émines d'annone de 
cens, dominium et 

seignoria

1 vigne tenue par 
Guillaume, Gui et 
Aycard : 4 émines 

d'annone

1 vigne tenue par 
Pierre Aout : 4 

émines d'annone

Donation à la cathédrale 
Saint-Sauveur

Un cens de 3 sous annuels à 
payer à l'archevêque, au titre 
du dominium et de la seignoria

sur deux vignes

28 livres et 12 sous tournois 
reçus de l'archevêque de 

Narbonne, dont 100 sous par 
Jacques de Pélissanne

12 sous doubles (environ 11 
sous 6 deniers tournois) reçus 

de maître Pierre pour son 
anniversaire

4 sous dus par le chapitre pour 
l'achat de 52 milleroles de vin

40 livres tournois dus à 
l'oeuvre de Saint-Sauveur
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Annexe 34 : Transactions autour d’une stare, Arles, 1242-1244 

Source : AD13, 4G1 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin bien conservé dans l’ensemble, mais portant une 

trace de déchirure dans la partie supérieure, ainsi qu’une importante trace de pliure en son 

centre et quelques signes d’usure, qui rendent la lecture parfois difficile. L’écriture est 

anguleuse et très abrégée, mais reste lisible. Le recto porte plusieurs mentions de classement. 

La charte a été numérotée 27 par une main contemporaine. Une main moderne a ajouté la 

mention suivante : « Nouveau bail de maison proche la porte Saint Esteve », avec une 

cotation. 

Anno ab incarnatione Domini MoCCoXLII, pridie kalendis julii, domino Raymundo 

Berengario Dei gratia comite Provincie existente in regimine Arelatis ad vitam suam. Ego 

Raymundus sacrista Arelatensis auctoritate et nomino ac mandato B1. prepositi Arelatensis de 

auctoritate et expresso consensu P. archipresbiteri, Mercorii, Gaufridi Beroardi, Bernardi de 

Barjols, [Ber]engarii Gallardi, Moteti et Nicholai, et Poncii de Mosteriis presentium 

canonicorum Arelatensium, pro se et capitulo Arelatensi sciens et recognoscens quod  

Guillelma Galenna quondam tenebat prepositure Arelatensis quodam stare quod jungitur ab 

una parte stari quondam Johannis Docier[i] et ab alia parte stari canonice Sancti Trophimi, et a 

duabus partibus viis publicis, et pro dicto stare ipsa Guillelma [solv]ebat jure dominii et census 

prepositure Arelatensis VI solidos publice monete singulis annis in festo sancti Jacobi. Et quod 

dicta Guillelma in suo ultimo testamento reliquid Beato Tophimo dictum stare pro 

anniversario suo ibidem annis singulis celebrando. Inspecta utilitate prepositure Arelatensis ut 

dictum stare remanerit sub dominio et censu antiquo prepositure Arelatensi de precio statis 

eiusdem aliquis redditus ematur. De quo fiat singulis annis pro dicta Guillelma anniversarium 

in ecclesia Beati Tophimi. Ego inquam dictus sacrista cum consilio et voluntate supradictorum 

cannonicorum pro se et capitulo, et mandato dicti prepositi, ob cameram predictam, bona fide 

vendo tibi Duranto Olerie et tuis et quibus quacumque alienationis semper cum concilio dicti 

prepositi vel eius locum tenentis, concedere volveritis stare preconfrontatum cum omnibus 

pertinentiis suis, receptis et numerantis a te nomine precii XXXV libras raymundas, omni 

excceptioni non retinere vel recepti seu non habiti precii penitus renunciatis. Et si dictum stare 

1 Il s’agit du prévôt Bertrand Malferrat (1231-1258). 
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plus dicto precio valet, totum illud quantumcumque fit sibi et tuis dono, cedo, mando, finio et 

desamparo cum consensu et voluntate canonicorum supradictorum. Quod siquidem stare 

sumptibus bonorum prepositure Arelatensis deffendam tibi et assignare et judicio ad [omnia] 

controversia et interpellatione. Et pro evictione si forte in solidum partem ne contingeret 

omnia bona [prepositu]re Arelatensis, obligo et subpono. Et concedo tibi licentiam intrandi 

possessionem dicti staris auctoritate quam salvo tamen et retento jure suo et segnoria in 

predicto stari prepositure Arelatensis et VI solidos publice monete censualibus singulis annis in 

festo sancti Jacobi solvendis. Et dictus Durantus promisit dicto sacriste meliorare et non 

deteriore dictum stare, et solvere dictum censum singulis annis termino prescripto et fidelis 

esse ecclesie Arelatensi. Actum fuit hoc in canonica ante capitulum, in presentia Bernardi de 

Mons, Petri Duranti Pabel, magistri Gaforii et Bernardi clerici sacriste.  

Postea anno Domini MoCCoXLIIII, XIIII kalendae maii, dominus Bertrandus prepositus 

Arelatensis per se et suo successore in dicta prepositura laudavit dicto Duranto Olerio dictum 

stare, salvo jure suo et segnoria ut superius est expressum. Actum fuit hoc in stari prepositure 

Arelatensis, testes Guillelmus Reverditus et Guillelmus Aust. Ego Bertrandus Calva publicus 

Arelatensis notarius auctoritate domini Albertii de Lavania potestari Arelatensis et mandato 

michi dato  ab eodem in curia Arelati presentibus testibus, scilicet Raymundo Poncio, Petro 

Trimori, hanc cartam de quadam nota non cancellata quam inveni in cartulario Petri de Podio, 

condam Arelatis notarii, facta in formam eiusdem note fideliter et diligenter anno Domini 

MoCCoXLVIII, V idus decembris sumpsi et scripsi et signo mei signavi. [seing manuel] 
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Annexe 35 : Reconnaissance du domicellus Guillaume Vouta aux anniversaires d’Arles 

Source : AD13, 4G1, Chartrier du chapitre Saint-Trophime. 

L’acte est rédigé sur un parchemin conservé roulé dans le chartrier du chapitre. Très bien 

conservé, il est rédigé à l’encre noire légèrement pâlie par le notaire Michel de Pistinis, qui a 

signé de son sceau. L’écriture est une minuscule caroline propre et réglée d’un trait presque 

invisible, fortement abrégée mais lisible. L’acte porte le numéro 28 assigné à la période 

moderne et entourée à l’époque contemporaine d’un trait de crayon. Il présente au verso 

plusieurs marques d’enregistrements du XIVe et de la période moderne et contemporaine.  

\Ad LXXI, pro anniversario domini Poncii Ferreoli/1 

Anno Domini MoCCCo sexto, die XVI novembris, reverendo patre in Christo domino 

Petro, divina providencia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscopo presidente. Ego Guillelmus 

de Vouta domicellus, confiteor et in veritate recognosco vobis, domino Guigoni de Coyrano, 

canonico, operario ac administratori anniversariorum constitutorum in prefata ecclesia 

presenti et solempniter interroganti atque recipienti administratorio nomine anniversariorum 

predictorum, et propriis me tenere et possidere pro dictis anniversariis et sub dominio 

ipsorum quoddam hospicium scitum in parochia ecclesie Beate Marie de ante Sanctum 

Trophimum, prout jungitur ab una parte cum traversa cliba  in mei dicti Guillelmi et ab alia 

cum via publica, et ab alia parte cum curtili quod condam fuit domini Poncii Ferrioli, pro quo 

quidem hospicio promitto per me meosque successores dare, servire et aportare vobis et 

successoribus vestris qui pro tempore fuerunt administratores predictorum anniversariorum, 

nomine ipsorum anniversariorum recipientibus annis singulis in festo sancti Michaelis VI 

solidos currentes jure directi dominii censuales, occasione anniversarii constituti in predicta 

ecclesia per dictum dominum Poncium Ferrioli. Actum fuit hoc in palacio archiepiscopali 

Arelatensis ante cappellam, in presencia et testimonio Guillelmi de Stagrio, domicelli, domini 

Bertrandi de Aqueria, archipresbiteri Arelatensis, domini Raymundi de Opeda, officialis 

Arelatensis, et mei Michaelis de Pistrinis, notarii publici domini archiepiscopi prelibati, qui ad 

requisicionem dicti domini Guigonis hanc cartam scripsi et signavi. [seing manuel] 

1 Insertion en marge supérieure, écriture cursive plus tardive, de la seconde moitié du XIVe siècle. 
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Annexe 36 : Reconnaissances aux anniversaires de Vence, 1324-1331 

Source : AD06, 1G70B, extrait du cartulaire des anniversaires du chapitre de Vence. 

Le cartulaire est relié et se présente sous la forme d’un codex dont seul le premier folio a été 

rédigé au XIVe siècle. Le reste du cartulaire date du XVe siècle. 

[fol. 1] 

Cartularium anniversariorum ecclesie Venciensis.  

Januarius.  

Guillelma uxor condam Hugonis Feraudi de Vencia et Huguetus Feraudi, eius filius, 

ambo simul recognoverunt se tenere de pecunia anniversariorum dicte ecclesie legata per 

Raymundum Vayracii condam, videlicet solidos quinquaginta, causa societatis et ad medium 

lucrum, et cum juramento per ipsos prestito et suorum obligaverunt bonorum presencium et 

futurorum, ut patet instrumento scripto manu magistri Fulconis Malverini sub anno Domini 

millesimo CCCmo XXIIIImo et die XIII januarii.  

[fol. 1v.] 

Guilhermus Jaucerandi de Vencia recognivit se tenere de pecunia anniversariorum 

causa societatis et ad medium lucrum, videlicet sexaginta solidos reforciatorum, legatos per 

Ermelinam Jaucerandam uxorem condam G. Jaucerandi, pro quibus obligavit omnia bona sua 

presencia et futura et specialiter ypothecavit quemdam pratum suum situm in territorio 

Vencie, in loco dicto les Prazes, juxta vineam Petri Raymundi, ut patet instrumento scripto 

magistri Petri Regis, sub anno Domini millesimo CCCmo XXVIImo, mensis januarii die primo.  

Bertrandus Albanelli et Raymundus eius filius de Vencia ambo simul recognoverunt se 

tenere de pecuniis anniversariorum, causa societatis et ad medium lucrum, domini Cothignati 

de Sancto Paulo condam, videlicet solidos quinquaginta monete valente currente, pro quibus 

obligavit omnia bona sua presencia et futura, ut patet per instrumentum suptum magistri Petri 

Regis sub anno Domini millesimo CCCmo XXXIo,mensse januarii die XX. 

In fine huius libri juvenies redigimus1. 

1 Insertion en marge de droite, écriture cursive du XVe siècle. 

272 

Annexe 37 : Conflit entre les anniversaires de Grasse et Bertrand Blegerii, autour de la 
fondation d’anniversaire d’Audebert Sancti Valerii, 1318 

Source : AD06, G321. 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin conservé plié, qui porte au recto plusieurs signes de 

classement et un récapitulatif rédigés à la fin de la période médiévale (mention illisible) et à la 

période contemporaine : GG, Chapitre de Grasse, no \VI/1. Acte de cession d’un lot à partir 

sur le seigneur Bertrand Blegerius de Grasse, faite en faveur du susdit chapitre par le seigneur 

Audebert et portant fondation d’un anniversaire annuel. <1319>2 1318.  

L’acte est rédigé d’une écriture notariée propre et dans l’ensemble lisible, mais il porte de 

nombreuses traces d’usure, des déchirures et des trous. Plusieurs phrases ont été soulignées 

après la rédaction. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo CCCoXVIIIo, die tertia mensis madii. Pateat 

universsis hoc instrumentum publicum inspectorris, quod cum Bertrandus Blegerii natus civis 

Grassensis teneretur et esset obligatus Audeberto Sancto Valerio civi Grassensis quondam 

centum solidis provincialis coronatorum ex causa societatis ad medium lucrum. Et proinde 

idem Bertrandus obligasset eidem Audeberto quoddam operatorium suum situm in civitate 

Grasse apud Malconsel, juxta operatorium dal Cayre et juxta domum Bertrandi Pagani, via in 

medio publica, prout de predictis et aliis pluribus plene liquet ex tenore cuiusdam publici 

instrumenti scripti manu Jacobi Tarroni notarii publici quondam, cuius instrumenti tenor talis 

est sequita.  

In nomine Domini amen. Anno incarnationis cuiusdem millesimo CCoLXXXXVIIo 

mense madii die XXVII. Notum sit quod Bertrandus Blegerius natus civis Grasse fuit confessus 

et in veritate et ex certa scientia recognovit Audeberto Sancto Valerio civi Grasse presenti et 

recipienti se habuisse et integre recepisse ab ipso nomine et ex causa societatis ad medium 

lucrum, centum solidos provincialis coronatorum, de quibus et cum quibus promisit 

sollempniter et convenit dictus Bertrandus predicto Audeberto presenti mercari, negociari, 

lucrari et operari in omnibus bona fide et sine fraude per terram tantum et non per mare, et 

hoc ex pacto comuni lucro et aucgmento et periculo sit et fortune dicti Audeberti, a proximo 

festo Sancti Johannis Baptiste, usque ad tres annos continue numeratos et tantum plus 

1 Le chiffre a été ajouté à la période moderne à gauche.  
2 La date a été barrée par une main ultérieure. 
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quantum de ipsorum capituli processerit voluntate. In qua vero fine predicti termini promisit 

sollempniter et convenit dictus Bertrandus predicto Audeberto presenti venire eidem de 

predicta societate ad verum computum et ad veram rationem et ei manifestare lucrum et 

fideliter totum lucrum et augmentum quod de dicta societate Deus ei dederit et ei dare integre 

medietatem totius lucrum, alia vero sibi ipsi retenta, et ei in peccunia numerata su[.] integre 

reddere capitale nec non et restituere eidem omnes expensa omneque dampnum ac interesse 

quas et quod dictus Audebertus seu alter pro eo modo aliquo faceret seu sustineret in judicio 

et extra qualiter ceterique predictam sortem seu lucrum, exigando in solidum vel in partem, 

lapssci termino supradicto, credendo inde et de omnibus solo verbo sub pena dupli superlata 

et promissa pro suo predicto capitali et lucro obligando eidem Audeberto predicto specialiter, 

et expresse dictus Bertrandus quoddam operatorium suum, cum omnibus juribus et 

pertinentiis suis, situm in civitate Grasse apud Malconsel juxta operatorium del Cayre et juxta 

domum Guilllelmi Pagani quondam, via publica in medio. Illud videlicet in quo nunc moratur 

portanius et legerium et totum. Ex inde facturum constituens se dictus Bertrandus ex nunc 

pro extant, et ex tunc prout ex nunc a dicto Audeberto superius confrontatum operatorium et 

legerium totum, ex inde facturum pro eo, et eius nomine precario possidere et de [.] generaliter 

obligavit eidem pro predictis omnibus et singulis, omnia alia bona sua habita et habenda. 

Renunciantis pro inde dictus Bertrandus exceptioni predictorum centum solidorum non 

habitorum et non receptorum, et ei non traditorum et non numeratorum, ex causa predicta 

doli et in factum, et sine causa et dilationi XXti dierum et IIIIor mensium, et peccunii libelli et 

termino curie et translato huius instumenti seu note, et demum omni alii exceptioni, dilationi 

et juri, et predicta omnia attendere et in aliquo non contravenire, dictus Bertrandus Blegerius 

corporaliter juravit. Insuper precibus et mandatis dicti Bertrandi, pro predictis omnibus et 

singulis in omnem causam predicto Audeberto Sancto Valerio et peritis eundem, dominus 

Petrus de Sclavola jurisperitus, se constituit fidejussorem provide et principalem debitorem et 

pagatorem, et ita quod ex pacto de predictis omnibus et singulis, et in omnem causam prius 

quam principaliter predictus possit ubique conveniri, et ad solvendum cogi, sub bonorum 

suorum omnium habitorum et habendorum ypotheca renuncians pro inde legi dicenti 

pincipalem partis fere conveniendum et epistole divi Adriani et nove constitutioni de pluribus 

reis debendi, et omni alii juri, preterea voluit, precepit et concessit dictus Audebertus, quod 

omnia alia instrumenta, si qua reperirentur in quibus dictus Bertrandus seu Falco Legerius 

frater suus quondam, esset dicto Audeberto usque in presentem diem. In simule vel divisim, 

seu alii quicumque cum ipsis vel pro ipsis seu cum altero vel pro altero eorumdem quod ipsa 

274 

omnia instrumenta sint cassa et nullius valoris et pro cancellatis habeantur. Actum Grasse 

operatorio Bertrandi de Nicia, in presentia Nicholay Cautolis et Aycardi dals Ausus, testium 

rogatorum et vocatorum, et ego Jacobus Tarronus notarius publicus pro domino Karolo 

comite quondam Provincie constitutus rogatus, hanc cartam scripsi et hoc meo signatulo 

confirmavi. 

Et ipse Audebertus predictus c solidos dedisset ecclesie majori Grassensi pro suo 

anniverssario anno quollibet in dicta ecclesia faciendo ac etiam dedisset et cessisset omnia jura 

omnesque actiones reales et personales, utiles et directas mixtas et res persecutorias que et 

quas habebat vel habere poterat. Contra ipsum Bertrandum principalem et dictum Petrum de 

Solanola fidejussorem et eorum bona usque ad quantitatem dictorum c solidorum discreto 

viro domino Raymundo Feraudi clerico ecclesie Grassensis, olim procuratori anniverssariorum 

ipsius ecclesie presenti et recipienti nomine ipsorum anniverssariorum et dicte Grassensis 

ecclesie prout de predictis plene constat ex tenore cuiusdam instrumenti publici scripti manu 

mei Johannis Boyre notarii publici infrascripti sub annis Domini millesimo CCCoXo, die XIIIo 

mensis martii quod incipit in quarta linea adens et finit ante « actum instrumentum ». Tandem 

magister Petrus Jordanus, clericus francus ipsius ecclesie et procurator et procuratorio nomine 

ipsorum anniverssariorum ex jure  sibi quo supra nomine, esse per dictum Audebertum dictos 

C solidos a predicto Bertrando petiit sibi solui, qui Bertrandus respondit quod peccuniam non 

habebat, unde solvere posset eidem procuratori quantitatem predictam set procuratus erat 

solvere de bonis suis. Et tunc dicti Bertrandus et magister Petrus nomine quo supra 

accesserunt via mecum notario, et testibus infrascriptis, ad dictum operatorium supra 

confrontatum. Et ipso operatorio inspector idem Bertrandus solvit et insolutum dedit dicto 

procuratori presenti et recipienti nomine quo supra, pro dictis c solidis novam partem pro 

indivisio ipsius operatorii rei et proprietatis, et etiam legerii ex inde futuri. Inducens dictus 

Bertrandus eumdem procuratorem nomine quo supra in corporalem possessionem dicte nove 

partis ipsius operatorii, ex legerii ex inde futuri. Ita videlicet quod in expensis que pro 

refficiendo dicto operatorio in posterum, sicut dictus Bertrandus teneatur solvere octo partes, 

et dicta anniverssaria novem, dans et concedens idem Bertrandus dicto magistro Petro 

procuratori predicto nomine, et ex causa solutionis jam dicte omnia jura omnesque actiones, 

reales et personales, utiles et directas mixtas et res persecutorias que et quas idem Bertrandus 

habebat et sibi competere poterarit in dicta nova parte operatorii antedicti ut supra. Et ita 

quod inde possit agere, facere, idem procurator nomine quo supra in dicta nova parte 

operatorii supradicti ut supra, sicut et idem Bertrandus ante solutionem ut supra facere posset, 
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si presens esset, et salvare et deffendere promisit omni tempore dictam solutionem et novam 

partem operatorii antedicti, ut supra ab omnis persona et personis in judicio et extra, et ipsum 

procuratione nomine que supra portione in possessionem facere. Et si evinceretur  vel non 

evinceretur, idem procurator nomine quo supra vel alii procuratores qui pro tempore fuerint 

dictorum anniverssariorum, et inde eis contingeret, aliquas expensas vel dampnum aliquod 

sustinere, pro predicta nova parte soluta ut supra illas omnes expensas, cum omni dampno et 

interesse, promisit idem Bertrandus reddere et restituere, et hoc sub bonorum suorum 

omnium presentium et futurorum obligatione, de quibus dampnis, expensis et interesse redere 

promisit idem Bertrandus procuratori predicto vel qui pro tempore fuerit procurator dictorum 

anniverssariorum, solo verbo et sine sacramento, questione et probatione aliqua, protestatus 

fuit tamen dictus procurator nomine quo supra sollempniter et expresse, quod si in futurum 

contingeret in dicta solutione ipsis anniverssariis ab aliqua persona questionem seu 

controverssiam moveri et inde evincerentur quod per hanc solutionem renunciare non intendit 

tacite vel expresse juri quod habet vel habere potest contra dictum Bertrandum principalem et 

dictum dominum Petrum fidejussorem et eorum bona, usque ad quantitatem predictam pro 

quibus omnibus renuntiavit idem Bertrandus feciis translato huius instrumenti seu note et 

beneficii appellationis, et omni juri et exceptionis quibus contra predictam, per se vel alium 

venire posset de quibus omnibus, idem Petrus petiit sibi nomine quo supra fieri publicum 

instrumentum. 

Actum Grasse in dicto operatorio. Testes fuerunt vocati et rogati dominus Gaufridus 

Buas prior de Ciperiis et Bertrandus Gayoli pater civis Grasse. Et ego Johannes Boyre notarius 

publicus constitutus ab illustrissimo domino Karolo secundo, bone memorie rege Jerusalem et 

Cicilie, comite Provincie et Forchalquerii rogatus, hanc cartam scripssi et signo meo signavi. 

[seing manuel] 
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Annexe 38 : Accord entre le chapitre cathédral et les représentants de la communauté 
d’Embun sur les droits de lits et de brandons funéraires, 1327 

Source : AD05, GG47. 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin de peau simple, d’une écriture notariée propre, bien 

dessinée et très abrégée. Le parchemin porte plusieurs traces de pliure et des taches d’humidité 

qui n’altèrent que peu la lecture. Il comporte le signum du notaire rédacteur, mais des traces de 

découpe semblent montrer que les sceaux ont été retirés. Il porte deux mentions d’inventaires 

avec cotations au recto, en 1779 et 1854. Une mention de la fin du Moyen Âge ou du début de 

l’époque moderne précise civitas cum capitulo. La main du XVIIIe siècle a ajouté « Accord entre le 

Chapitre et les curées au sujet des enterrements, 21 juin 1327 ». 

In nomine Domini amen. Anno ejus incarnationis millesimo trecentesimo vicesimo 

septimo, die vicesima prima mensis junii. Noverint universi et singuli quod orta dudum 

materia questionis inter procuratorem venerabilis capituli ecclesie majoris Ebredunensis et 

ipsum capitulum ex una parte agentes, et syndicos universitatis hominium de Ebreduno et 

ipsam universitatem ex altera deffendentes, super eo quod dicti procurator et capitulum 

dicebant ad eos pertinere, debere seu ecclesie memorate lectos et brandonos, qui portabantur 

ad ecclesiam antedictam cum filiis seu filiabus familias mortuis, constitutis in patria potestate, 

sicut de aliis sui juris. Dictis vero syndicis cum infrascriptis suis civibus, dicentibus quod filii 

familias seu filie in potestate patria constituti et constitute, dicte ecclesie lectos seu brandonos 

solvere non debebant, cum nullo tempore cons[ueveret]1 dictum capitulum de dictis lectis seu 

brandonis aliquid percipere vel habere. Tandem venerabiles viri domini Guillelmus Ebrardi, 

archidiaconus, Jacobus de Tosetis, Durandus Fraxenerie, Nicholinus de Sancto Stephano, 

Raymundus Baboti, Guillelmus Agni, Bertrandus Scoferii et Guillelmus de Mata, canonici 

ecclesie antedicte velut capitulum omnibus aliis dicte ecclesie canonicis agentibus in remotis ad 

infrascripta in domo archiepiscopali coram reverendo in Christo patre domino B[ertrando] dei 

gratia Ebredunensi archiepiscopo2 more solito congregati, habita ut dicebant deliberatione et 

tractatu congruo super infrascriptis, pro evidenti utilitate ecclesie memorate, ex parte. Et 

Guillelmus Rollandi civis Ebredunensis, syndicus et syndicario nomine universitatis hominium 

de Ebreduno vice et nomine ipsius universitatis, et singularium personarum eiusdem, 

1 Une pliure rend la lecture du terme hypothétique. 
2 Il s’agit de l’archevêque Bertrand de Deaux, ancien prévôt d’Embrun, auditeur au palais apostolique à partir de 
1322, cardinal et légat. Élu archevêque d’Embrun en 1323, il meurt en 1355 à Avignon.  
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presentibus, consencientibus et assistentibus discretis viris dominis Hugone Bochardi, Johanne 

Gonterii, jurisperitis, Guillelmo Fraxenerie, Raymundi Chabassoli, Jacobo Leborini, Petro 

Macellarii, Francisco Bermundi, Johanne Bruni, Johanne Baiuli et Petro Alrandi, civibus 

Ebredunensibus, ad infrascripta peragenda, vice et nomine dicte universitatis etiam congregatis 

pro comodo universitatis jamdicte ut dicebant ex altera, tractante et consulente dicto domino 

archiepiscopo domino et amico parcium predictarum pacis et concordie tractatore, de 

questione predicta convenerunt et ut sequitur transigerunt. 

Videlicet quod ecclesia antedicta aut ipsum capitulum aut alie parrochie vel curati 

eorumdem qualitercumque seu aliqui rectores eiusdem, ullo tempore deinceps, non exigant 

neque petant brandonos vel lectos seu extimationem eorum qui portabuntur ad dictam 

ecclesiam, vel ad aliam dicte civitatis, cum quibuscumque filiis aut filiabus familias in potestate 

patria constitutis, sive morentur cum patribus sive non cujusvis sint etatis, nec requirent 

quomodocumque partem aliquam in eisdem. Et quod si ecclesia antedicta aut ipsum capitulum 

possent ab aliquibus dicte universitatis occasione lectorum vel brandonorum huiusmodi pro 

preterito tempore aliquid petere vel habere, vel ipse syndicus nomine quo supra aut alia 

singularis persona dicte universitatis, dicte ecclesie vel capitulo occasione expensarum 

factarum ratione questionis que inter partes predictas, super hiis diu extitit ventilata, illud 

totum quod altera dictarum parcium et finem de ipsis fecerunt sibi adinvicem et pactum de 

ulterius non petendo. 

Dictus autem Guillelmus Rollandi syndicus et syndicario nomine universitatis predicte, 

occasione transactionis predicte, de concenssu dictorum concivium suorum sub obligatione 

omnium bonorum universitatis predicte, dare et solvere promisit dictis dominis canonicis seu 

capitulo, tractante, consulente et consentiente dicto domino archiepiscopo pacis et concordie 

tractatore quadraginta libras, talis monete de qua singuli turonensi argenti veteres pro xviiito 

denariis computantur, in festo proximo nativitatis Domini, cum restitutione dampnorum et 

interesse integraliter facienda. Predicta vero omnia universa et singula promiserunt sibi 

invicem dicte partes sollempnibus, stipulationibus, intervenientibus huic et inde habere rata 

perpetuo et firma tenere per se et successores suos et non contra facere vel venire ratione 

aliqua sive causa. Cum restitutione dampnorum et interesse licis et extra a parte parti 

integraliter facienda sub dicte ecclesie seu capituli et universitatis jamdicte obligatione 

bonorum. 

Actum Ebredunensi in dicta domo archiepiscopali, in camera dicti domini 

archiepiscopi, presentibus venerabili viro domino Guillelmo Milonis, priore Beate Marie de 
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Balmis1, et discretis viris dominis Petro Roy, Hugone Alrandi, Ebreduno Tibayrenchi, Pontio 

Valentini, presbiteris et pluribus aliis testibus ad predicta specialiter evocatis.  

Ego Petrus Gonterii civis Ebredunensis, publicus imperiali actoritate notarius predictis 

omnibus interfui, cum dictis testibus requisitus. Et rogatus ita scripsi et signavi solito meo 

signo hoc publicum instrumentum. Quod bulla curie archiepiscopalis Ebredunensis munitum 

fuit in premissorum omnium vim et robur. [seing manuel] 

1 Il s’agit du prieuré de Notre-Dame des Baumes à Châteauroux, construit en 1132 par les augustins puis passé 
sous le contrôle de l’abbaye de Boscodon.  
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